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PREMESSA 

La presente relazione è predisposta ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, e s.m.i. 
sulla base dello schema-tipo relativo agli Enti locali approvato con decreto del Ministro dell’Interno, di 
concerto con il Ministro dell’Economia, in data 26 aprile 2013, per descrivere le principali attività normative e 
amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a: 

a) Sistema ed esiti nei controlli interni; 

b) Eventuali rilievi della Corte dei conti; 

c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di 
convergenza verso i fabbisogni standard; 

d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli 
enti controllati dal Comune ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell’articolo 2359 del codice 
civile e indicando le azioni intraprese per porvi rimedio; 

e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, 
affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando 
come parametro di riferimento realtà rappresentative dell’offerta di prestazioni con il miglior rapporto 
qualità–costi; 

f) Quantificazione della misura dell’indebitamento. 

È stata redatta con la collaborazione dei Responsabili dei settori interessati e sottoposta al Sindaco per la 
sottoscrizione, come previsto dalla normativa. I dati finanziari contenuti nella relazione sono desunti, laddove 
possibile, dai certificati al Rendiconto e dai questionari che l’organo di revisione ha trasmesso alla Corte dei 
Conti – Sezione di Controllo. Negli altri casi sono desunti dalla contabilità dell’Ente. 
La relazione è stata sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del 
mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione, risulta certificata dall’organo di revisione dell’ente e 
trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento 
della finanza pubblica. 
L’esposizione della maggior parte dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri 
adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche nella 
finalità di non aggravare il carico di adempimenti. 
La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 
161 d.lgs. 267/2000 e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico finanziario alla Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e seguenti, legge n. 266 del 
2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti oltre che nella contabilità 
dell’ente. 
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PARTE PRIMA 

Dati generali 

Popolazione al 31-12 e annualità del mandato 

 
Nell’ambito delle attività istituzionali e gestionali avvenute nel corso del mandato è opportuno fare 
riferimento a un dato che, seppure molto generico, è significativo e cioè il numero dei soggetti amministrati e 
la loro evoluzione nel tempo. 

 
Annualità 2019 2020 2021 2022 2023 

Abitanti al 31.12 1.000 987 1.005 993 1018 

 
Organi politici 

 
Sindaco: GAIDO Giuseppe 
Vicesindaco: ZENERINO Guido 
Assessore: ROCCA Giuseppe Rosario 
Consiglieri Comunali: VERCELLIO Maurilio – DI GIOVANNI Matteo – DAVID Carlo – PISTONO Daniela 
– SILVA Antonio – RINALDI Luca – MESCHINELLI Moreno. 

 
Struttura tecnico/amministrativa dell’ente: 

 
Direttore: non presente 
Segretario: dott. Alberto CORSINI 
Numero dirigenti: nessuno 
Numero posizioni organizzative: n. 1 Responsabile del Servizio Amministrativo Commercio e Polizia locale, 
sig.ra Silvia FRA 

L’Ente alla data odierna dispone delle seguenti unità di personale in servizio: 

 

CATEGORIA NUMERO TEMPO 
INDETERMINATO  

SITUAZIONE AL 
31/12/2023 

Area Funzionari ed elevata qualificazione 1 1 in comando 
all’Unione 

Area istruttori 2 2 in servizio 

Area operatori esperti 2 1 

1 
(part-time al 50%) 

in comando 
all’Unione 

TOTALE 5 5  

 
 

Condizione giuridica dell’ente: 
L’Ente non è attualmente commissariato e non lo è stato durante il mandato in esame. 

Condizione finanziaria dell’ente: 
Il Comune nel periodo del mandato non ha dichiarato né situazioni di dissesto finanziario ex art. 244 
d.lgs. 267/00 né situazioni che richiedano l’attivazione del piano pluriennale di riequilibrio ex art. 243-bis 
d.lgs. 267/00 e non ha fatto ricorso al fondo di rotazione ex art. 243-ter d.lgs. 267/00. 



Relazione di fine mandato 2024 

Comune di Valchiusa Pag. 4 di 25 

 

 

Situazione di contesto interno: 
La situazione di contesto interno non presentava, ad inizio consiliatura, particolari criticità oltre a quelle che 
caratterizzano tutti gli Enti locali di modesta dimensione che dispongono di strutture assolutamente 
inadeguate, in termini quantitativi e qualitativi, ai numerosi e complessi procedimenti amministrativi che sono 
tenuti a svolgere. 

Analisi del contesto esterno: 
Gli enti locali sono soggetti economici che non sono esenti dalle influenze del mondo esterno e dalle 
condizioni generali dei mercati e dalle congiunture positive o negative dell’economia mondiale e italiana. 
Occorre rilevare come le amministrazioni locali in carica nell’ultimo quinquennio abbiano dovuto subire le 
ripercussioni di crisi finanziarie e sociali e l’evoluzione di un mondo in vorticoso cambiamento anche dal 
punto di vista ambientale e rispetto alla composizione del tessuto sociale del territorio. 

La pandemia mondiale derivante dal Covid-19 del 2020 e gli effetti proseguiti nel 2021 e 2022 anche a livello 
sociale e finanziario per gli enti locali, le crisi ambientali che hanno toccato profondamente quasi tutte le 
amministrazioni comunali con eventi della natura, estremi e incontrollabili, con innegabili riflessi anche sulla 
spesa manutentiva, sulla gestione emergenziale del territorio, le opportunità e criticità e nuove modalità di 
gestire la spesa e l’approccio organizzativo dei lavori derivanti dal PNRR e PNC, un ricambio generazionale 
negli enti che ha costretto mediamente le amministrazioni ad affrontare criticità amministrative non di poco 
conto, l’esplosione dei costi delle materie prime e le conseguenti tensioni inflazionistiche hanno determinato 
in generale l’aumento della spesa corrente per l’acquisto di beni e servizi non compensata e talvolta non 
compensabile con risorse proprie ove talvolta la pressione tributaria, fiscale e tariffaria a livello locale, è già 
spinta al massimo sostenibile. 

Il quinquennio 2019/2024 si è caratterizzato, in sintesi, per due eventi straordinari: la pandemia da Covid-19 
del 2020/2022 e la crisi energetica del 2022 che hanno fortemente condizionato l’operatività degli enti e, di 
conseguenza, la possibilità di realizzare compiutamente il programma di mandato. 

Deficitarietà strutturale 
Nel quinquennio indicato il Comune di Valchiusa non ha evidenziato criticità rispetto ai parametri di 
“deficitarietà strutturale”. I parametri che individuano tale condizione sono stati modificati con il decreto del 
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 28 dicembre 2018 e sono 
risultati validi per il triennio 2019-2021. 

Con il decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 4 agosto 
2023, è stata definita la griglia dei parametri obiettivi ai fini dell’individuazione degli enti locali in condizione 
di deficitarietà strutturale nel triennio 2022-2024. 

 
Nessun parametro obiettivo di deficitarietà risultava positivo né all’inizio né alla fine del mandato. 
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PARTE SECONDA 

1. Attività Normativa: di seguito vengono indicati gli atti che l’Ente ha approvato durante il mandato 
riguardanti modifiche e approvazione di regolamenti comunali o modifiche statutarie. 

 
Anno 
Atto Organo 

N.ro 
Atto 

Data Atto Oggetto 

2019 C.C. 20 31/7/2019 APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER 
ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO INTITOLATE A 
GIACOMO SAUDINO E GRATO BELLINO 

2019 C.C. 22 31/7/2019 ABROGAZIONE DEL REGOLAMENTO PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL'EDIFICIO 
DI PROPRIETA' COMUNALE "EX SCUOLE 
ELEMENTARI DI INVERSO" ED APPROVAZIONE DI 
UN NUOVO REGOLAMENTO 

2019 C.C. 23 31/7/2019 REGOLAMENTO PER  L'ISTITUZIONE E IL 
FUNZIONAMENTO  DELLE COMMISSIONI 
COMUNALI CONSULTIVE 

2019 C.C. 28 10/10/2019 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER 
L'ISTITUZIONE  E  LA  TENUTA  DEL  REGISTRO 
DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO (D.A.T.) LEGGE 219/2017 

2019 C.C. 29 10/10/2019 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI CITTADINANZA 
ATTIVA 

2020 C.C. 4 23/5/2020 REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELL'EDIFICIO DI 
PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO 
"OTTAGONO". 

2020 C.C. 6 23/5/2020 REGOLAMENTO ADDIZIONALE IRPEF E ALIQUOTE 
ANNO 2020. APPROVAZIONE. 

2020 C.C. 12 23/5/2020 REGOLAMENTO DI CONTABILITA'.  
2021 C.C. 4 26/03/2021 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI  CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA. 

2021 C.C. 5 26/03/2021 REGOLAMENTO PER 
L'AUDIO/VIDEOREGISTRAZIONE DELLE SEDUTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

2021 C.C. 13 22/5/2021 REGOLAMENTO PER L'ALIENAZIONE DEGLI 
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE. 

2021 C.C. 14 22/5/2021 REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI. 

2021 C.C. 15 22/5/2021 REGOLAMENTO PER  L'ASSEGNAZIONE DELLE 
BORSE DI STUDIO INTITOLATE A GIACOMO 
SAUDINO E GRATO BELLINO. 

2022 C.C. 4 19/4/2022 REGOLAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN 
MODALITA' MISTA O TELEMATICA. 

2022 C.C. 10 31/5/2022 MODIFICA DELL’ART. 3 (ALIQUOTE DI 
COMPARTECIPAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IRPEF) DEL REGOLAMENTO PER 
L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL’IMPOSTA  SUL  REDDITO  DELLE  PERSONE 
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    FISICHE. 
2022 C.C. 12 31/5/2022 NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.). 
2022 C.C. 15 31/5/2022 REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELL'AUTOCOMPOSTAGGIO DOMESTICO. 
2023 C.C. 6 24/3/2023 REGOLAMENTO PER L'AFFITTO DELL'EDIFICIO DI 

PROPRIETA' COMUNALE "EX SCUOLE 
ELEMENTARI DI INVERSO". 

2023 C.C. 11 31/5/2023 MODIFICA REGOLAMENTO IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA (IMU).  

2023 C.C. 12 31/5/2023 MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.). 

2023 C.C. 34 31/12/2023 REGOLAMENTO PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
DEI RAGAZZI E DELLE RAGAZZE. 

2023 C.C. 35 31/12/2023 REGOLAMENTO PER LA LOCAZIONE E 
CONCESSIONE IN USO DI LOCALI E IMMOBILI 
COMUNALI 

Attività tributaria e fiscalità locale 

2.1.1. ICI/IMU: le tre principali aliquote applicate sono le seguenti: (abitazione principale e relativa 
detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per IMU); 

 
ALIQUOTE  IMU  (%) 2019 2020 2021 2022 2023 

Aliquota abitazione principale 
(dal 2014 solo per abitazioni di lusso) 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

detrazione abitazione principale € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 
altri immobili 0,76 0,76 0,76 0,76 0,76 
fabbricati D 0,76 0,76 0,76 0,76 0,76 

2.1.2. ADDIZIONALE IRPEF: l’aliquota massima applicata, la fascia di esenzione e l’eventuale 
differenziazione sono le seguenti: 

 
ALIQUOTE 

ADDIZIONALE IRPEF 
2019 2020 2021 2022 2023 

Aliquota massima 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 
Fascia esenzione NO NO NO NO NO 
Differenziazione aliquote SI SI SI SI SI 

 
TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.) 

 
Dal 2014, con l’applicazione della TA.RI., l’imposizione legata alla raccolta rifiuti è tornata a essere un tributo 
ed è contabilizzata con tale natura nel bilancio dell’Ente. Essa deve integralmente coprire i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti e si applica quindi a chiunque possieda o detenga, anche di fatto, locali o 
unità immobiliari suscettibili di produrre rifiuti urbani. 
La tariffa è determinata applicando alla superficie imponibile le tariffe unitarie riferite alla tipologia di attività 
svolta sulla base dei criteri determinati con il regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tassa. 
Si evidenzia che gli enti hanno potuto approvare il bilancio di previsione 2024/2026 entro il 31 dicembre 2023 
senza approvare il Piano economico finanziario, le tariffe e il regolamento TA.RI., che dovranno essere 
approvati entro il 30 aprile 2024. Tale possibilità è stata introdotta dall’art. 3, comma 5-quinquies, d.l. 
228/2021 a decorrere dall'anno 2022, in base al quale nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per 
l'approvazione di PEF, tariffe e regolamenti TA.RI. coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 



Relazione di fine mandato 2024 

Comune di Valchiusa Pag. 7 di 25 

 

 

previsione. 
Per quanto concerne il PEF, l’art.1, comma 653 l. 147/2013 stabilisce che, a partire dal 2018, nella 
determinazione dei costi del servizio rifiuti il Comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni 
standard. 
In base a quanto previsto dalla delibera ARERA n. 363/2021, si evidenzia come il PEF abbia durata 
quadriennale (2022-2025) e debba essere aggiornato con cadenza biennale (nel 2024). Qualora l’Ente 
territorialmente competente lo ritenga necessario, al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da 
pregiudicare gli obiettivi indicati nel PEF, è possibile una revisione infra-periodo (in qualsiasi momento del 
secondo periodo regolatorio). Tale procedura deve essere comunque corredata da un’istanza motivata da 
presentare all’ARERA in cui si espongono le circostanze straordinarie, anche condivise con il gestore del 
servizio. La metodologia di calcolo dei costi standard sui rifiuti non è cambiata pertanto il testo della presente 
nota e quello delle “Linee guida interpretative per l’applicazione del comma 653 dell'art. 1 della Legge n. 147 
del 2013 e relativo utilizzo in base alla Delibera ARERA 3 agosto modificazioni”, a cura del MEF, sono in 
linea con la documentazione riferita alle precedenti annualità. A ciò si aggiungono, rispetto alla questione 
“Tariffa rifiuti e PEF”, le importanti deliberazioni e circolari dell’ARERA funzionali ad attivare il recupero 
inflazionistico ed extra costi sui PEF dei rifiuti liberando risorse a bilancio altrimenti destinate a coprire il 
delta tra il gettito TA.RI. e i costi effettivi di competenza annuale. L’ARERA ha approvato la delibera n. 389 
del 3 agosto 2023 recante “Disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure 
per l’aggiornamento biennale (2024-2025) delle entrate tariffarie di riferimento e delle tariffe di accesso agli 
impianti di chiusura del ciclo “minimi”, o agli impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati come in 
ingresso a impianti di chiusura del ciclo “minimi". L’ARERA ha inoltre adottato l’Orientamento n. 
275/2023 per la definizione dell’aggiornamento tariffario MTR-2 2024 e 2025. Una parte rilevante del 
documento è dedicata all’aggiornamento del PEF rifiuti e, quindi, l’aggiornamento tariffario a causa 
dell’aumento dei costi di gestione dovuti all’inflazione (e non solo). 

 
Attività amministrativa 
Sistema ed esiti dei controlli interni: il sistema dei controlli interni degli Enti locali ha subito modifiche con 
l'entrata in vigore del d.l. 174/2012 come convertito con l. 213/2012, sulla base della quale è stato riscritto 
l'art. 147 del d.lgs. 267/2000 al fine di verificare "attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa". Sulla base della nuova 
normativa il Comune di Valchiusa ha un proprio Regolamento che disciplina i controlli interni (approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale di Vico Canavese n 3 del 22 febbraio 2013. 
Il sistema dei controlli interni è assicurato dal Segretario comunale, in particolare per quanto attiene ai profili 
di legittimità degli atti e dell’azione amministrativa, e dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto 
attiene alla regolarità della gestione contabile e alla integrità economico-patrimoniale dell’Ente. 
Data la ridotta dimensione demografica e organizzativa del Comune, il sistema dei controlli interni si 
compone di: controllo di regolarità amministrativa e contabile, controllo di gestione, controllo degli equilibri 
finanziari. 
Partecipano all’organizzazione del sistema dei controlli interni il Segretario comunale e i responsabili dei 
servizi, ognuno secondo le modalità e i compiti definiti dal regolamento. 
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Il rendiconto di gestione è il documento amministrativo-contabile con il quale l’Ente locale dà conto di 
quanto realizzato nel corso di un esercizio finanziario rispetto a quanto programmato ed evidenzia quali e 
quante risorse sono state acquisite e spese e quali esigenze sono state soddisfatte e quali obiettivi sono stati 
raggiunti. 
 
La rendicontazione, dunque, è finalizzata alla dimostrazione dei risultati della gestione e risulta di 
fondamentale importanza per misurare la responsabilità degli amministratori in quanto attraverso i suoi 
documenti si evidenziano i risultati raggiunti e, in particolare, la soddisfazione dei cittadini/utenti (customer 
satisfaction). 
 
Di seguito si rappresenta il quadro finanziario pluriennale di riferimento con i dati dei rendiconti di gestione 
fatta salva l’ultima annualità (2024), di fatto esposta con dati del pre-consuntivo. 

 
PARTE TERZA 

 
Situazione economico-finanziaria dell'ente 

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente 
 

 
Spese 2019 2020 2021 2022 2023 

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IMPEGNI  2.193.326,51 2.235.466,83 2.951.539,39 2.948.008,86 4.026.887,19 

T1: Spese correnti 1.139.992,94 1.032.790,01 1.150.018,93 1.221.879,38 1.187.745,29 

T2: Spese in c/capitale 747.061,51 620.273,50 1.449.601,33 1.355.747,83 2.350.518,14 

T3: Incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

T4: Rimborso prestiti 96.285,26 52.688,86 70.347,07 64.125,08 66.393,70 

T5: Chiusura anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

T7: Spese c/terzi 209.986,80 529.714,46 281.572,06 306.256,57 422.230,06 

TOTALE GENERALE SPESE 2.193.326,51 2.235.466,83 2.951.539,39 2.948.008,86 4.026.887,19 

Equilibri di bilancio 
Quadri generali riassuntivi 

 
Benché non diano luogo ad accertamenti o impegni, nel quadro riassuntivo della gestione di competenza si 
conteggiano, nelle entrate e spese complessive, l’avanzo e i fondi pluriennali vincolati (FPV). 

 

Gestione di competenza 2019 2020 2021 2022 2023 

Utilizzo avanzo di amministrazione 194.041,50 191.053,20 248.139,08 299.865,20 2.044.818,13

FPV per spese correnti 25.142,89 18.816,27 32.105,07 16.856,33 32.831,31

FPV per spese c/capitale 50.483,78 271.245,52 243.925,09 745.940,47 636.961,46

FPV per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T1: Entrate tributarie 715.039,13 664.637,74 683.016,06 746.495,14 685.782,56

T2: Trasferimenti correnti 425.397,23 351.540,67 359.785,66 399.666,28 389.919,89

T3: Entrate extratributarie 735.052,82 267.049,76 276.559,96 280.608,40 328.565,03

T4: Entrate in c/capitale 976.358,30 499.723,15 2.020.157,24 3.011.233,82 832.154,17
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T5: Riduz. attiv. finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate finali (Tit. 1+2+3+4+5) 2.851.847,48 1.782.951,32 3.339.518,92 4.438.003,64 2.236.421,65

T6: Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T7: Anticipazioni tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T9: Entrate c/terzi 

Totale entrate dell’esercizio 

Entrate complessive 

Disavanzo di amm.ne [1] 

209.986,80

3.061.834,28

3.331.502,45

0,00

529.714,46

2.312.665,78

2.793.780,77

0,00

281.572,06

3.621.090,98

4.145.260,22

0,00

306.256,57

4.744.260,21

5.806.922,21

0,00

421.182,21

2.657.603,86

5.372.214,76

0,00

T1: Spese correnti 1.139.992,94 1.032.790,01 1.150.018,93 1.221.879,38 1.187.745,29

FPV di parte corrente 18.816,27 32.105,07 16.856,33 32.831,31 0,00

T2: Spese in c/capitale 747.061,51 620.273,50 1.449.601,33 1.355.747,83 2.350.518,14

FPV c/capitale 271.245,52 243.925,09 745.940,47 636.961,46 0,00

T3: Increm. attiv. finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FPV incr. Att. Fin. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese finali (Tit. 1+2+3) 2.177.116,24 1.929.093,67 3.362.417,06 3.247.419,98 3.538.263,43

T4: Rimborso prestiti 96.285,26 52.688,86 70.347,07 64.125,08 66.393,70

T5: Chiusura antic. tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T7: Spese c/terzi 

Totale spese dell’esercizio 

Spese complessive 

Avanzo di competenza 

209.986,80

2.483.388,30

2.483.388,30

848.114,15

529.714,46

2.511.496,99

2.511.496,99

282.283,78

281.572,06

3.714.336,19

3.714.336,19

430.924,03

306.256,57

3.617.801,63

3.617.801,63

2.189.120,58

422.230,06

4.026.887,19

4.026.887,19

1.345.327,57

 
Risultato di amministrazione e composizione dell'avanzo 

 
Il risultato finale della gestione finanziaria, accertato con l’approvazione del rendiconto e determinato secondo 
le regole e i principi contabili della c.d. competenza finanziaria potenziata di cui al decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modifiche, esprime il saldo contabile di amministrazione rappresentato dal valore 
differenziale della somma algebrica delle componenti riepilogative dei fatti gestionali manifestati in un 
determinato esercizio finanziario e costituisce l’avanzo o il disavanzo al 31 dicembre dell’ultimo esercizio 
chiuso, ivi compresi i risultati di gestione degli esercizi pregressi. 

 
La materia è disciplinata dal Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 (di qui in avanti TUEL) che agli artt. 186, 187 e 188, integrati dal paragrafo 9.2) del 
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (nonché, a seguito del decreto ministeriale 
1° agosto 2019, dal paragrafo 13.7) del Principio contabile applicato concernente la programmazione), 
prevede che il risultato contabile di amministrazione è accertato con l'approvazione del rendiconto dell’ultimo 
esercizio chiuso (che recepisce gli esiti del riaccertamento ordinario dei residui) ed è pari a: fondo di cassa al 
31/12, dato dalla somma algebrica tra il fondo cassa al 1° gennaio e le riscossioni, detratti i pagamenti 
verificatesi nell’esercizio, + i residui attivi – i residui passivi detratta la quota di risorse accertata 
nell’esercizio finanziario di competenza ma rinviata secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata ai futuri esercizi, finanziata dal Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) di spesa (corrente e c/capitale). 

 
A tal fine il risultato di amministrazione iscritto in entrata del primo esercizio può costituire la copertura del 
fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa, corrispondente al fondo pluriennale iscritto in entrata degli 
esercizi successivi. 
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Per gli Enti locali con risultato di amministrazione positivo e avanzo libero positivo, l’unica limitazione 
riguarda la non spendibilità dell’avanzo accantonato del FCDE e del FAL. Peraltro, tale vincolo è già imposto 
dalla normativa contabile per gli enti territoriali ed è quindi presente indipendentemente dalla condizione di 
avanzo o di disavanzo. 

Gli Enti locali, il cui risultato di amministrazione complessivo, in presenza di un avanzo disponibile negativo, 
risulta minore e quindi non capiente della somma delle risorse accantonate al Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità (FCDE) e al Fondo Anticipazioni Liquidità (FAL), sono detti enti in disavanzo elevato. Per questi 
Enti è consentito imputare a bilancio quote di avanzo vincolato, accantonato o destinato a copertura di nuove 
spese solo di un importo pari alla quota di disavanzo da ripianare. 

 
Quando l’avanzo disponibile risulta negativo, ma il risultato di amministrazione complessivo rimane positivo 
e capiente rispetto alla somma delle risorse accantonate a FCDE e FAL, l’Ente locale è caratterizzato da una 
situazione di bilancio in disavanzo moderato nella quale è consentito l’utilizzo e l’imputazione al bilancio di 
quote di avanzo vincolato, accantonato o destinato per coprire nuove spese, di un importo pari al risultato di 
amministrazione detratto degli accantonamenti FCDE e FAL e incrementato dalla quota di disavanzo da 
ripianare. 

 
In entrambi i casi (disavanzo moderato o elevato), le quote di avanzo imputate al bilancio con finalità di 
copertura di spese devono trovare utilizzi conformi alle loro specifiche finalità dovendosi in caso contrario 
ripristinare il vincolo o l’accantonamento. 

 

 
Segue il quadro pluriennale di composizione dell’Avanzo di amministrazione: 

 

 
Fondo cassa al 1° gennaio 

2019 

344.424,94 

2020 

540.130,45 

2021 

1.029.593,54 

2022 

974.067,66 

2023 

1.233.025,92 

Riscossioni totali 1.672.211,94 2.424.641,60 2.753.618,39 2.841.648,73 0,00

di cui in c/residui 267.866,78 557.713,15 269.070,15 900.754,84 0,00

in c/competenza 1.404.345,16 1.866.928,45 2.484.548,24 1.940.893,89 0,00

Pagamenti totali 1.476.506,43 1.935.178,51 2.809.144,27 2.582.690,47 0,00

di cui in c/residui 372.075,97 491.171,44 946.600,15 1.089.718,07 0,00

in c/competenza 1.104.430,46 1.444.007,07 1.862.544,12 1.492.972,40 0,00

Saldo di cassa al 31 dicembre 540.130,45 1.029.593,54 974.067,66 1.233.025,92 2.336.457,41

pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2023 

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 540.130,45 1.029.593,54 974.067,66 1.233.025,92 2.336.457,41

Residui attivi 2.375.778,88 2.248.260,71 3.094.180,50 4.850.017,86 0,00

di cui da esercizi precedenti 718.289,76 1.802.523,38 1.957.637,76 2.046.651,54 0,00

di nuova formazione 1.657.489,12 445.737,33 1.136.542,74 2.803.366,32 0,00

di cui residui attivi incassati alla data del 
31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale 

 
0,00

 
0,00

 
0,00

 
0,00

 
0,00

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

 
0,00

 
0,00

 
0,00

 
0,00

 
0,00

Residui passivi 1.226.552,66 1.473.141,31 1.509.170,60 1.800.761,11 0,00

di cui da esercizi precedenti 137.656,61 681.681,55 420.175,33 345.724,65 0,00

di nuova formazione 1.088.896,05 791.459,76 1.088.995,27 1.455.036,46 0,00

FPV per spese correnti 18.816,27 32.105,07 16.856,33 32.831,31 0,00

FPV per spese in c/capitale 271.245,52 243.925,09 745.940,47 636.961,46 0,00
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FPV per incremento di attività finanziarie 

Risultato di amministrazione 

Parte accantonata 

0,00

1.399.294,88

1.146.149,12

0,00

1.528.682,78

1.159.692,81

0,00

1.796.280,76

1.165.443,76

0,00

3.612.489,90

1.191.334,26

0,00

0,00

0,00

Fondo crediti dubbia esigib. 1.098.495,38 1.103.307,82 1.101.560,15 1.136.894,41 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 
(solo per le regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo perdite soc. partecip. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo contenzioso 40.000,00 44.429,78 44.429,78 44.429,78 0,00

Altri accantonamenti 7.653,74 11.955,21 19.453,83 10.010,07 0,00

Parte vincolata 67.053,06 127.750,92 384.259,22 2.278.232,91 0,00

da leggi e principi contabili 7.150,31 46.015,67 46.919,81 33.735,03 0,00

da trasferimenti 0,00 26.793,00 242.954,23 2.177.712,70 0,00

da contrazione di mutui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

vincoli attribuiti dall’Ente 54.942,25 54.942,25 94.385,18 66.785,18 0,00

altri vincoli 4.960,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Parte destin. a investimenti 4.368,04 0,00 14.817,76 34.398,47 0,00

Parte disponibile 181.724,66 241.239,05 231.760,02 108.524,26 0,00

Gestione dei residui 
 

Residui attivi: La gestione dei residui attivi evidenzia la capacità di tradurre in effettiva riscossione i crediti 
emergenti nell’anno di competenza finanziaria. I residui attivi mantenuti a bilancio al termine dell’esercizio e 
rappresentati come tali al momento della redazione del rendiconto di gestione evidenziano quella quota di 
credito esigibile che non risulta incassato entro il 31/12 dell’anno recedente. Maggiore è la massa di residui 
attivi, minore è la capacità di riscossione e, pertanto, la capacità di generare flussi di cassa attivi per l’ente. 

 

Residui attivi 

Residui al 1° gennaio 

2019 

1.104.943,64 

2020 

2.375.778,88 

2021 

2.248.260,71 

2022 

3.094.180,50 

2023 

4.850.017,86 

Riscossioni c/residui 267.866,78 557.713,15 269.070,15 900.754,84 541.775,55

% riscossioni c/residui 24,24 23,47 11,97 29,11 11,17

Residui eliminati (compreso di magg. ent) 

Totale residui da esercizi precedenti 

-118.787,10 

718.289,76 

-15.542,35

1.802.523,38

-21.552,80

1.957.637,76

-146.774,12

2.046.651,54 

14.225,76

4.322.468,07

Residui di nuova formazione 1.657.489,12 445.737,33 1.136.542,74 2.803.366,32 1.019.129,59

Totale dei residui da riportare 2.375.778,88 2.248.260,71 3.094.180,50 4.850.017,86 5.341.597,66

 
Residui passivi: I residui passivi rappresentano i debiti dell’ente certi ed esigibili al 31/12 dell’anno di 
riferimento del rendiconto di gestione, dovuti verso i fornitori di beni, lavori, servizi, opere e altri obblighi di 
spesa verso terzi. Il residuo passivo evidenzia la presenza di un debito certo al 31/12, motivo per cui è 
congruo immaginare che entro il minor tempo possibile il debito venga saldato con emissione del relativo 
ordinativo di pagamento. Un’anzianità di residui passivi superiore all’anno, fatta salva la presenza di 
situazioni di contenzioso in atto o transazioni che ne sospendono l’esigibilità, sono indicativi di una tenuta 
della contabilità non pienamente in linea con i principi contabili. 
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Residui passivi 

Residui al 1° gennaio 

2019 

531.642,44 

2020 

1.226.552,66 

2021 

1.473.141,31 

2022 

1.509.170,60 

2023 

1.800.761,11 

Pagamenti c/residui 372.075,97 491.171,44 946.600,15 1.089.718,07 1.413.147,70

% pagamenti c/residui 69,99 40,04 64,26 72,21 78,48

Residui eliminati -21.909,86 -53.699,67 -106.365,83 -73.727,88 0,00

Totale residui da esercizi precedenti 137.656,61 681.681,55 420.175,33 345.724,65 387.613,41

Residui di nuova formazione 1.088.896,05 791.459,76 1.088.995,27 1.455.036,46 1.896.351,33

Totale residui da riportare 1.226.552,66 1.473.141,31 1.509.170,60 1.800.761,11 2.283.964,74

 
 

 
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e 
totale accertamenti entrate correnti titoli I e III 

2019 

80,66

2020 

133,72 

2021 

138,57 

2022 

125,72 

2023 

134,72 

Residui attivi titolo I e III 1.169.668,61 1.245.876,11 1.329.651,63 1.291.324,53 1.366.527,90

Accertamenti correnti titoli I e III 1.450.091,95 931.687,50 959.576,02 1.027.103,54 1.014.347,59

Anzianità dei residui finali 
 

L’anzianità dei residui attivi è diretta conseguenza delle attività di riscossione messe in atto dall’ente e, in 
particolare l’attività di riscossione coattiva. Tanto più la riscossione ritarda quanto più la massa di residui 
attivi aumenta trascinando con sé l’esigenza contabile di strutturare un apposito FCDE che appesantisce la 
gestione sottraendo risorse accantonate a fini prudenziali. Un’elevata anzianità dei residui è sintomo di 
criticità nell’esazione. Rilevare correttamente l’anzianità dei residui attivi consente di tracciare scadenze e 
termini di prescrizione/decadenza e determinarne, qualora le attività di riscossione coattiva risultino 
correttamente attivate, entro il termine dei tre anni successivi lo stralcio. 

 

Residui attivi 

oltre 5 anni precedenti 

2019 

0,00 

2020 

0,00 

2021 

0,00 

2022 

0,00 

2023 

0,00

5 anni precedenti 0,00 0,00 0,00 0,00 540.645,29

4 anni precedenti 0,00 0,00 10.730,00 541.741,63 922.853,00

3 anni precedenti 2.323,80 13.600,66 682.207,57 924.549,23 67.941,19

2 anni precedenti 24.106,14 682.832,97 1.006.383,45 204.954,98 127.363,01

Anno precedente 691.859,82 1.106.089,75 258.316,74 375.405,70 2.663.665,58

Residui da competenza 

Totale residui al 31-12 

1.657.489,12 

2.375.778,88 

445.737,33

2.248.260,71

1.136.542,74 

3.094.180,50 

2.803.366,32 

4.850.017,86 

1.019.129,59 

5.341.597,66 

 
 

Residui passivi 

oltre 5 anni precedenti 

2019 

400,00 

2020 

500,00 

2021 

10.752,59 

2022 

14.917,00 

2023 

27.029,18

5 anni precedenti 100,00 10.252,59 4.267,61 12.112,18 13.214,88

4 anni precedenti 11.638,22 5.913,15 14.990,04 13.811,46 75.523,31

3 anni precedenti 32.495,01 20.987,58 25.373,21 79.792,73 11.852,29

2 anni precedenti 39.188,60 38.731,01 219.249,82 45.312,07 84.335,41

Anno precedente 53.834,78 605.297,22 145.542,06 179.779,21 175.658,34
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Residui da competenza 1.088.896,05 791.459,76 1.088.995,27 1.455.036,46 1.896.351,33

Totale residui al 31-12 1.226.552,66 1.473.141,31 1.509.170,60 1.800.761,11 2.283.964,74

Gestione Residui 

Evidenziato come i residui attivi e passivi inseriti nei Conti del Bilancio delle annualità precedenti 
(Rendiconto di gestione 2022 e antecedenti) siano frutto dell’attività di ricognizione e riaccertamento operata 
dai Responsabili di Area, prima titolari di Posizione organizzativa e ora Elevate qualificazioni ai sensi del 
CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022, residui e risultanze delle attività sopra descritte sono 
successivamente confluite nell’approvazione del riaccertamento ordinario con le apposite deliberazioni della 
Giunta comunale approvate nelle varie annualità. 
E’ infatti utile ricordare che l’art. 228, comma 3, TUEL definisce come, prima dell'inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi, l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, che possono riassumersi appunto nell’attività di ricognizione dei residui 
attivi e passivi. 

 
Attività che si svolgono in ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, dal quale emerge che 
tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del 
rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; 
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio. 

 
La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 
a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 
c) i crediti riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del 
credito; 
d) i debiti insussistenti o prescritti; 
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 
classificazione del bilancio per i quali è necessario procedere a una loro riclassificazione; 
f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale 
esercizio per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il 
debito è esigibile. 
Di seguito, i quadri dei residui attivi e passivi che ne esprimono la composizione e l’evoluzione: 

 
 

RESIDUI 
ATTIVI  

 
 

Titolo 1 - 
Tributarie 

Iniziali 

a 

62.688,31 

Riscossi 

b 

7.492,59 

Maggiori 

c 

0,00 

Minori 

d 

23.526,73 

Riaccertati 

e= (a+c-d) 

39.161,58 

Residui Totale residui 
Da provenienti di fine 

riportare dalla gestione gestione di competenza 
f=(e-b) 
31.668,99 

g 
43.977,19 

h=(f+g) 
75.646,18 

Titolo 2 - 
Trasferiment 

i Correnti 

 
2.989,78 

 
362,22 

 
60,30 

 
2.687,86 

 
362,22 

 
0,00 

 
178.859,06 

 
178.859,06 

 

 
Titolo 3 - 

Extratributar 
ie 

 

 
670.308,03 

 

 
98.658,68 

 

 
390,17 

 

 
23.108,59 

 

 
647.589,61 

 
548.930,9 

3 

 

 
545.091,50 

 

 
1.094.022,43 

 
Parziale 

titoli 1+2+3 

 
735.986,12 

 
106.513,49 

 
450,47 

 
49.323,18 

 
687.113,41 

 
580.599,9 

2 

 
767.927,75 

 
1.348.527,67 
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Titolo 4 - In 
conto 

capitale 

 
351.008,41 

 
158.683,45 

 
0,00 

 
54.635,12 

 
296.373,29 137.689,8 

4 

 
846.823,25 

 
984.513,09 

Titolo 5 - 
Entrate da 

riduzione di 
attività 

finanziarie 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

Titolo 6 - 
Accensione 
di prestiti 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazion 
i da istituto 
tesoriere/cas 

siere 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

Titolo 9 - 
Servizi per 

conto di terzi 

 
17.949,11 

 
2.669,84 

 
0,00 

 
15.279,27 

 
2.669,84 

 
0,00 

 
42.738,12 

 
42.738,12 

 
Totale tit. 

1+2+3+4+5 
+6+7+9 

 
 

1.104.943,64 

 
 

267.866,78 

 
 

450,47 

 
 

119.237,57 

 
 

986.156,54 

 
718.289,7 

6 

 
 

1.657.489,12 

 
 

2.375.778,88 

 

 
 

RESIDUI 
PASSIVI 

 
 

Titolo 1 - Correnti 

Iniziali 

a 
358.895,06 

Pagati 

b 
240.374,71 

Minori 

c 
19.737,06 

Riaccertati 

d=(a-c) 
339.158,00 

 
Da 

riportare 
 

e=(d-b) 
98.783,29 

Residui 
provenienti 

dalla gestione 
di competenza 

f 
408.862,74 

Totale 
residui di 

fine gestione 

g=(e+f) 
507.646,03 

Titolo 2 - In conto 
capitale 

148.646,13 118.146,74 0,40 148.645,73 30.498,99 609.190,89 639.689,88 

Titolo 3 - Spese per 
incremento attività 

finanziarie 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Titolo 4 - Rimborso 
Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura 
anticipazioni 

ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Titolo 7 - Spese per 
servizi per conto 

terzi 

 
24.101,25 

 
13.554,52 

 
2.172,40 

 
21.928,85 

 
8.374,33 

 
70.842,42 

 
79.216,75 

 
Totale titoli 

1+2+3+4+5+7 

 
531.642,44 

 
372.075,97 

 
21.909,86 

 
509.732,58 

 
137.656,61 

 
1.088.896,05 

 
1.226.552,66 

 

 
RESIDUI 
ATTIVI  

 

 
Titolo 1 - 
Tributarie 

 
 

Iniziali  
 
 

a 

108.994,12 

 
 

Riscossi 
 
 

b 

27.222,91 

 
 

Maggiori 
 
 

c 

0,00 

 
 

Minori  
 
 

d 

0,00 

 
 

Riaccertati 
 
 

e= (a+c-d) 

108.994,12 

 
 

Da riportare 
 
 

f=(e-b) 

81.771,21 

Residui 
provenienti 

dalla 
gestione di 
competenza 

g 

38.929,31 

Totale 
residui di 

fine 
gestione 

h=(f+g) 

120.700,52 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 

Correnti 

 
34.266,50 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
34.266,50 

 
34.266,50 

 
65.337,60 

 
99.604,10 

Titolo 3 - 
Extratributarie 

1.182.330,41 75.182,62 14.225,75 0,00 1.196.556,16 1.121.373,54 124.453,84 1.245.827,38 

 
Parziale titoli 

1+2+3 

 
1.325.591,03 

 
102.405,53 

 
14.225,75 

 
0,00 

 
1.339.816,78 

 
1.237.411,25 

 
228.720,75 

 
1.466.132,00 

Titolo 4 - In 
conto capitale 

3.494.846,25 439.353,23 0,01 0,00 3.494.846,26 3.055.493,03 789.506,07 3.844.999,10 
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Titolo 5 - 
Entrate da 

riduzione di 
attività 

finanziarie 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

Titolo 6 - 
Accensione di 

prestiti 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

 
Titolo 7 - 

Anticipazioni 
da istituto 

tesoriere/cassie 
re 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

Titolo 9 - 
Servizi per 

conto di terzi 

 
29.580,58 

 
16,79 

 
0,00 

 
0,00 

 
29.580,58 

 
29.563,79 

 
902,77 

 
30.466,56 

Totale tit. 
1+2+3+4+5+6 

+7+9 

 
4.850.017,86 

 
541.775,55 

 
14.225,76 

 
0,00 

 
4.864.243,62 

 
4.322.468,07 

 
1.019.129,59 

 
5.341.597,66 

 

 
 

RESIDUI 
PASSIVI 

 
Titolo 1 - 
Correnti 

Iniziali 

a 

711.217,54 

Pagati 

b 

463.540,58 

Minori 

c 

0,00 

Riaccertati 

d=(a-c) 

711.217,54 

 
Da 

riportare 
 

e=(d-b) 

247.676,96 

Residui 
provenienti 

dalla gestione 
di competenza 

f 

346.419,74 

Totale 
residui di 

fine 
gestione 
g=(e+f) 

594.096,70 

Titolo 2 - In 
conto capitale 1.000.128,86 924.465,98 0,00 1.000.128,86 75.662,88 1.518.635,56 1.594.298,44 

Titolo 3 - 
Spese per 
incremento 

attività 
finanziarie 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

Titolo 4 - 
Rimborso 

Prestiti 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Titolo 5 - 
Chiusura 

anticipazioni 
ricevute da 

istituto 
tesoriere/cassie 

re 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

Titolo 7 - 
Spese per 
servizi per 
conto terzi 

 
89.414,71 

 
25.141,14 

 
0,00 

 
89.414,71 

 
64.273,57 

 
31.296,03 

 
95.569,60 

Totale titoli 
1+2+3+4+5+7 

 
1.800.761,11 

 
1.413.147,70 

 
0,00 

 
1.800.761,11 

 
387.613,41 

 
1.896.351,33 

 
2.283.964,74 

 
 

Rispetto delle regole di finanza pubblica (ex patto di stabilità interno) 

 
Dal 2016 agli Enti territoriali è stato richiesto di conseguire un saldo non negativo fra entrate e spese 
finali (corrispondenti per l’entrata ai primi cinque titoli del bilancio e per la spesa ai primi due). Con la 
legge di bilancio 2017 (legge 11 dicembre 2016, n. 232) si è disposta per il triennio 2017-2019 l’inclusione 
nel saldo del fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso 
all’indebitamento. A decorrere dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali è incluso il fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate finali. 
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Il superamento del patto di stabilità interno ha permesso di ridurre sensibilmente l’obiettivo di finanza 
pubblica degli Enti e ha consentito loro di utilizzare l’avanzo di amministrazione seppur in misura non 
superiore agli stanziamenti previsti per il fondo crediti di dubbia esigibilità e i fondi spese e rischi futuri 
di ciascun anno di programmazione nonché per le quote di capitale di rimborso prestiti. 
Con la sentenza n. 247/2017 (poi confermata dalla sentenza n. 101/2018), la Corte Costituzionale ha 
stabilito che l’avanzo di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato non possono essere limitati nel 
loro utilizzo. Con la legge di stabilità n. 145/2018 è stato quindi previsto, a decorrere dal 2019, che gli 
Enti locali utilizzino il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa 
nel rispetto delle sole disposizioni previste dal d.lgs. 118/2011 s.m.i.. Ai fini della tutela economica della 
Repubblica, essi concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 
Come si può rilevare dai quadri finanziari in precedenza riportati, il Comune di Valchiusa ha rispettato in 
tutto il periodo del mandato i vincoli di finanza pubblica. 

 
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARI  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti iscritto in entrata 

 
(+) 

2019 

25.142,89 

2020 

18.816,27 

2021 

32.105,07 

2022 

16.856,33 

2023 
32.831,31 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 
esercizio precedente 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 
2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto 
in entrata 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli  1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.875.489,18 1.283.228,17 1.319.361,68 1.426.769,82 1.434.450,58 
di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.139.992,94 1.032.790,01 1.150.018,93 1.221.879,38 1.196.820,51 
di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con 
utilizzo del risultato di amministrazione 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte 
corrente (di spesa) 

(-) 18.816,27 32.105,07 16.856,33 32.831,31 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(-) 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 
2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to 
dei mutui e prestiti obbligazionari 

(-) 96.285,26 52.688,86 70.347,07 64.125,08 66.393,70 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1- 
D2-E-E1-F1-F2) 

 
615.537,60 184.460,50 114.244,42 124.790,38 204.067,68 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti e per rimborso prestiti 

(+) 194.041,50 0,00 25.671,36 121.170,57 47.378,65 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

 
(-) 

 
20.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
14.011,11 

 
0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI 
PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)  

 
789.579,10 184.460,50 139.915,78 231.949,84 251.446,33 

Risorse accantonate di parte corrente stanziate 
nel bilancio dell'esercizio N 

(-) 0,00 40.429,78 7.302,00 37.890,50 0,00 

Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00 65.658,36 63.477,05 0,00 0,00 
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE 
CORRENTE 

 
789.579,10 78.372,36 69.136,73 194.059,34 0,00 

Variazione accantonamenti di parte corrente (-) 558.675,74 -26.886,09 -1.551,05 0,00 0,00 
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effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) 
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI 
PARTE CORRENTE 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
di investimento 

 
 

 
(+) 

 
230.903,36 

 
0,00 

 
105.258,45 

 
191.053,20 

 
70.687,78 

 
222.467,72 

 
194.059,34 

 
178.694,63 

 
    251.446,33 
 

1.997.439,48 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale iscritto in entrata 

(+) 50.483,78 271.245,52 243.925,09 745.940,47 0,00 

 
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 
2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto 
in entrata 

 
 

(-) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
636.961,46 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 
3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli  4.00-5.00-6.00 (+) 976.358,30 499.723,15 2.020.157,24 3.011.233,82 1.036.328,29 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzione di attività finanziarie 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

(+) 20.000,00 0,00 0,00 14.011,11 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 747.061,51 620.273,50 1.449.601,33 1.355.747,83 2.350.518,14 
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di 
spesa) 

(-) 271.245,52 243.925,09 745.940,47 636.961,46 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 
3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
spesa 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(+) 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 
2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN 
C/CAPITALE  
(Z1 = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U- 
U1-U2-V-Y2+E+E1) 

 
 

58.535,05 
 

97.823,28 
 

291.008,25 
 

1.957.170,74 
 

1.320.211,09 

Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel 
bilancio dell'esercizio N 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 54.942,25 0,00 207.987,85 1.957.170,74 0,00 
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN 
C/CAPITALE  

 
3.592,80 97.823,28 83.020,40 0,00 1.320211,09 

Variazione accantonamenti in c/capitale 
effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) 
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN 
CAPITALE  
J) Utilizzo risultato di amministrazione per 
l'incremento di attività finanziarie 

(-) 
 
 
 

(+) 

0,00 
 

3.592,80 
 

0,00 

0,00 
 

97.823,28 
 

0,00 

0,00 
 

83.020,40 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

      0,00 
 

      1.320.211,09 
 

       0,00 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento 
di attività finanziarie iscritto in entrata 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 
3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata 

 
(-) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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breve termine       

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

 
(+) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziarie 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di 
breve termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 
medio-lungo termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
incremento di attività finanziarie 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento 
di attività finanziarie (di spesa) 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 
3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
spesa 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1  
= O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y- 
Y1+Y2) 

  
848.114,15 

 
282.283,78 

 
430.924,03 

 
2.189.120,58 

 
1.571.657,42 

Risorse accantonate stanziate nel bilancio 
dell'esercizio N 

 
0,00 40.429,78 7.302,00 37.890,50 0,00 

Risorse vincolate nel bilancio  54.942,25 65.658,36 271.464,90 1.957.170,74 0,00 
W2/EQUILIBRIO  DI  BILANCIO   793.171,90 176.195,64 152.157,13 194.059,34 1.571.657,42 
Variazione accantonamenti effettuata in sede di 
rendiconto 
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO  
O1) Risultato di competenza di parte corrente 

 
558.675,74 

234.496,16 
789.579,10 

-26.886,09 

203.081,73 
184.460,50 

-1.551,05 

153.708,18 
139.915,78 

0,00 

194.059,34 
231.949,84 

0,00 

           1.571.657,42 
251.446,33 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al 
finanziamento di spese correnti ricorrenti e al 
rimborso di prestiti al netto del fondo 
anticipazione di liquidità 

 
(-) 

 
194.041,50 

 
0,00 

 
0,00 

 
121.170,57 

 
47.378,65 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato 
copertura a impegni 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Risorse accantonate di parte corrente stanziate 
nel bilancio dell'esercizio N 

(-) 0,00 40.429,78 7.302,00 37.890,50 0,00 

Variazione accantonamenti di parte corrente 
effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) 

(-) 558.675,74 -26.886,09 -1.551,05 0,00 0,00 

Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00 65.658,36 63.477,05 0,00 0,00 
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura 
degli investimenti plurien. 

 
36.861,86 105.258,45 70.687,78 72.888,77 204.067,68 

 
 

Gestione attiva ed evoluzione dell'indebitamento 

 
Il Comune di Valchiusa ha intrapreso sin dal 2015 una politica attiva del debito a livello locale. Le analisi 
sulla dimensione, qualità e tipologia di indebitamento hanno consentito negli anni di attivare tutte le 
tipologie di istituti contrattuali utili a ottimizzare composizione e peso finanziario dell’indebitamento. 
La verifica della sostenibilità dell’indebitamento a medio/lungo termine è legata a quanto previsto dall’art. 
204 TUEL che autorizza l’ente locale alla stipula di nuovi mutui solo se l’importo annuale degli interessi 
non supera il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli di bilancio delle entrate desumibili dai rendiconti 
di gestione. 
Nel corso del mandato non sono stati accesi nuovi mutui. 

Sostenibilità dell’indebitamento a medio/lungo termine – valutazione dell’incidenza degli interessi 
sulle entrate correnti 

La verifica della sostenibilità dell’indebitamento a medio/lungo termine è legata a quanto previsto dall’art. 
204 TUEL che autorizza l’ente locale alla stipula di nuovi mutui solo se l’importo annuale degli interessi 
non supera il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli di bilancio delle entrate desumibili dai rendiconti 
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di gestione. 

 

 
Quota interessi 

2019 

58.224,81 

2020 

51.688,36 

2021 

49.146,45 

2022 

46.610,86 

2023 

44.342,24 

Entrate Correnti (*su anno-2) 1.875.489,18 1.277.276,00 1.339.122,00 1.283.228,17 1.319.361,68 

% su Entrate Correnti 3,10 4,05 3,67 3,63 3,36 

Limite art. 204 TUEL 10% 10% 10% 10% 10% 

 
 

Finanza derivata 

 
Dopo alterne vicende, tipiche dei primi anni 2000, il legislatore è tornato sulla norma che consentiva alle 
regioni e agli enti locali di stipulare contratti riguardanti gli strumenti finanziari derivati a certe condizioni 
(art. 41 legge 28 dicembre 2001, n. 448 - legge finanziaria per il 2002). Il legislatore, in considerazione degli 
innegabili rischi e delle incertezze della finanza locale, ha sostituito la norma di tipo legittimante, ancorché 
condizionata, con una norma di tipo proibitivo. Ha vietato alle regioni e agli enti locali di stipulare nuovi 
contratti di questo tipo (art. 1, comma 572, legge 27 dicembre 2013, n. 147 - legge di Stabilità per il 2014), 
fatte salve alcune misure volte a risolvere situazioni contrattuali pendenti. Il divieto è stato rafforzato dalla 
sanzione della nullità, già da tempo stabilita per i contratti stipulati in violazione dell’art. 119, ultimo comma, 
della Costituzione. La nullità è, tra l’altro, rilevabile soltanto dagli enti pubblici. La Corte Costituzionale 
sull’argomento ha emanato “norme imperative che perseguono una finalità chiaramente protettiva”. Da quel 
momento la questione più rilevante non è stata quella del “se” le amministrazioni regionali e locali 
dispongano di una legittimazione contrattuale in tale ambito bensì quella del “come” valutare i contratti da 
esse pattuiti in precedenza. 

 
Nel quinquennio 2019-2024 il Comune di Valchiusa non ha posto in essere nessun contratto che rappresenti uno 
“strumenti di finanza derivata”. 

Stato patrimoniale 
 

Lo stato patrimoniale dell’ente rappresenta, a fronte dell’evoluzione dei crediti e dei debiti dell’ente, l’entità 
del patrimonio netto e la sua modifica in incremento o decremento rispetto all’annualità precedente. 

 
   

Stato patrimoniale Attivo 

A) Crediti vs.lo stato ed altre 
amministrazioni pubbliche per la 

partecipazione al fondo di dotazione 

TOTALE CREDITI VS 
PARTECIPANTI (A)  

B) IMMOBILIZZAZIONI

2019 

 
0,00 

 
0,00 

2020 

 
0,00 

 
0,00 

2021 

 
0,00 

 
0,00 

2022 

 
0,00 

 
0,00 

2023 

 
0,00 

 
0,00 

I   Immobilizzazioni immateriali      
 1  Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
2 

 
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
3 

 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere 
dell'ingegno 

7.022,11 0,00 3.316,06 14.937,43 0,00

 
4 

 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
5 

 
Avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
6 

 
Immobilizzazioni in corso ed acconti 4.382,00 0,00 3.193,40 2.294,25 0,00



Relazione di fine mandato 2024 

Comune di Valchiusa Pag. 20 di 25 

 

 

 

 
9 

 
Altre 
 

Totale immobilizzazioni immateriali 
 
Immobilizzazioni materiali 

25.158,19 
 

36.562,30 

0,00
 

0,00

16.081,22 
 

22.590,68 

9.428,07 
 

26.659,75 

0,00
 

0,00

II 1 
 

Beni demaniali 3.678.195,19 0,00 3.843.306,10 3.816.486,67 0,00

 
1.1 

 
Terreni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
1.2 

 
Fabbricati 1.105.478,85 0,00 1.076.391,79 1.046.472,87 0,00

 
1.3 

 
Infrastrutture 2.540.944,02 0,00 2.478.217,13 2.490.204,72 0,00

 
1.9 

 
Altri beni demaniali 31.772,32 0,00 288.697,18 279.809,08 0,00

III 2 
 

Altre immobilizzazioni materiali 8.185.409,23 0,00 8.042.501,45 8.246.794,50 0,00

 
2.1 

 
Terreni 3.331.920,41 0,00 3.318.687,25 3.318.687,25 0,00

  
a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
2.2 

 
Fabbricati 3.879.440,27 0,00 4.000.670,21 4.278.897,85 0,00

  
a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
2.3 

 
Impianti e macchinari 963.253,26 0,00 716.419,93 590.374,86 0,00

  
a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
2.4 

 
Attrezzature industriali e commerciali 7.258,34 0,00 5.913,40 19.694,04 0,00

 
2.5 

 
Mezzi di trasporto 48,80 0,00 0,00 5.833,33 0,00

 
2.6 

 
Macchine per ufficio e hardware 3.078,09 0,00 589,36 2.455,70 0,00

 
2.7 

 
Mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 27.763,13 0,00

 
2.8 

 
Infrastrutture 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 2.9 
9 

 
Altri beni materiali 410,06 0,00 221,30 3.088,34 0,00

 
 
 

 
IV 

3 
 

Immobilizzazioni in corso ed acconti 
 

Totale immobilizzazioni materiali 
 
Immobilizzazioni Finanziarie 

131.176,05
 

11.994.780,47

0,00
 

0,00

662.678,63
 

12.548.486,18

1.173.526,50 
 
13.236.807,67 

0,00
 

0,00

 
1 

 
Partecipazioni in 0,00 0,00 0,00 1.603,76 0,00

  
a imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
b imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 1.603,76 0,00

  
c altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
2 

 
Crediti verso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
b imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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c imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
d altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
3 

 
Altri titoli 
 

Totale immobilizzazioni finanziarie 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)  

C) ATTIVO CIRCOLANTE 

0,00
 

0,00
 

12.031.342,77

0,00
 

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00
 

12.571.076,86

0,00
 

1.603,76
 

13.265.071,18

0,00
 

0,00
 

0,00

I 
 
 

 
II 

  
Rimanenze 
 

Totale rimanenze 
 
Crediti 

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

 
1 

 
Crediti di natura tributaria 14.528,26 0,00 108.270,12 28.872,36 0,00

  
a 

Crediti da tributi destinati al finanziamento 
della sanità 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
b Altri crediti da tributi 14.528,26 0,00 44.630,72 28.872,36 0,00

  
c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00 63.639,40 0,00 0,00

 
2 

 
Crediti per trasferimenti e contributi 215.064,33 0,00 1.726.345,03 3.528.535,01 0,00

  
a verso amministrazioni pubbliche 215.064,33 0,00 1.726.345,03 3.528.535,01 0,00

  
b imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
c imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
d verso altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
3 

 
Verso clienti ed utenti 6.970,19 0,00 41.235,54 52.548,21 0,00

 
4 

 
Altri Crediti 118.056,14 0,00 143.103,66 129.501,87 0,00

  
a verso l'erario 26.491,00 0,00 26.334,00 26.334,00 0,00

  
b per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
 
 

 
III  

 
c altri 

 
Totale crediti 

Attività finanziarie che non 
costituiscono immobilizzi 

91.565,14 
 

354.618,92 

0,00
 

0,00

116.769,66
 

2.018.954,35

103.167,87
 

3.739.457,45

0,00
 

0,00

 
1 

 
Partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
 
 

 
IV 

2 
 

Altri titoli 

Totale attività finanziarie che non 
costituiscono immobilizzi 

Disponibilità liquide 

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00

 
1 

 
Conto di tesoreria 540.130,45 0,00 974.067,66 1.233.025,92 0,00

  
a Istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relazione di fine mandato 2024 

Comune di Valchiusa Pag. 22 di 25 

 

 

 

  
b presso Banca d'Italia 540.130,45 0,00 974.067,66 1.233.025,92 0,00

 
2 

 
Altri depositi bancari e postali 0,00 0,00 0,00 64.097,56 0,00

 
3 

 
Denaro e valori in cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
4 

 Altri conti presso la tesoreria statale intestati 
all'ente 

Totale disponibilità liquide 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)  

D) RATEI E RISCONTI 

0,00
 

540.130,45
 

894.749,37

0,00
 

0,00
 

0,00

0,00
 

974.067,66
 

2.993.022,01

0,00
 

1.297.123,48
 

5.036.580,93

0,00
 

0,00
 

0,00

 
1 

 
Ratei attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
2 

 
Risconti attivi 
 

TOTALE RATEI E RISCONTI (D)
 

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

0,00
 

0,00
 

12.926.092,14

0,00
 

0,00
 

0,00

0,00
 

0,00
 

15.564.098,87

0,00
 

0,00
 

18.301.652,11

0,00
 

0,00
 

0,00

 
   

Stato patrimoniale Passivo 
 
A) PATRIMONIO NETTO 

2019 2020 2021 2022 2023 

I 
  

Fondo di dotazione 6.690.619,62 0,00 0,00 0,00 0,00

II 
  

Riserve 3.682.652,95 0,00 3.854.973,53 3.839.081,28 0,00

  
b da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
c da permessi di costruire 4.457,76 0,00 11.667,43 22.594,61 0,00

   
d 

riserve indisponibili per beni
demaniali e patrimoniali indisponibili
e per i beni culturali 

 
3.678.195,19

 
0,00

 
3.843.306,10

 
3.816.486,67

 
0,00

  
e altre riserve indisponibili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  
f altre riserve disponibili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III  
  

Risultato economico dell'esercizio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV 
  Risultati economici di esercizi 

precedenti 
0,00 0,00 8.995.610,1711.515.917,71 0,00

V 
  Riserve negative per beni 

indisponibili 

TOTALE PATRIMONIO NETTO
(A)

B) FONDI PER RISCHI ED 
ONERI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
10.373.272,57 0,00 12.850.583,7015.354.998,99 0,00

 1  Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 2  Per imposte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 3  Altri 47.653,74 0,00 63.883,61 54.439,85 0,00

 TOTALE FONDI RISCHI ED
ONERI (B)

47.653,74 0,00 63.883,61 54.439,85 0,00

 C)TRATTAMENTO DI FINE 
RAPPORTO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTALE T.F.R. (C)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relazione di fine mandato 2024 

Comune di Valchiusa Pag. 23 di 25 

 

 

 

   
D)DEBITI 

     

 1  Debiti da finanziamento 1.278.613,17 0,00 1.140.460,96 1.091.452,16 0,00

  a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  c verso banche e tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  d verso altri finanziatori 1.278.613,17 0,00 1.140.460,96 1.091.452,16 0,00

 2  Debiti verso fornitori 200.950,84 0,00 885.003,70 1.211.575,69 0,00

 3  Acconti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 4  Debiti per trasferimenti e contributi 876.458,31 0,00 443.205,70 401.385,52 0,00

  
a 

enti finanziati dal servizio sanitario 
nazionale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  b altre amministrazioni pubbliche 819.595,25 0,00 401.701,17 305.281,22 0,00

  c imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  d imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  e altri soggetti 56.863,06 0,00 41.504,53 96.104,30 0,00

 5  Altri debiti 149.143,51 0,00 180.961,20 187.799,90 0,00

  a tributari 20.680,11 0,00 68.931,50 26.854,33 0,00

  
b 

verso istituti di previdenza e sicurezza 
sociale 

8.049,39 0,00 785,15 14.947,57 0,00

  c per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  d altri 120.414,01 0,00 111.244,55 145.998,00 0,00

 TOTALE DEBITI (D)  2.505.165,83 0,00 2.649.631,56 2.892.213,27 0,00

 E) RATEI E RISCONTI E 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

     

I   Ratei passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II   Risconti passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 1  Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  a da altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  b da altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 2  Concessioni pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 3  Altri risconti passivi 

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 

TOTALE DEL PASSIVO
(A+B+C+D+E)

1) Impegni su esercizi futuri 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 12.926.092,14 0,00 15.564.098,8718.301.652,11 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   2) Beni di terzi in uso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   3) Beni dati in uso a terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   4) Garanzie prestate a amministrazioni 
pubbliche 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   5) Garanzie prestate a imprese 
controllate 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   6) Garanzie prestate a imprese 
partecipate 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   7) Garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE  

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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PARTE QUARTA 

 

 
Rilievi degli organismi esterni di controllo 

 
Nell'arco del mandato non sono pervenuti rilievi della Corte dei Conti. 

 
PARTE QUINTA 

Contenimento della spesa 
 

Nel seguente prospetto si evidenzia, insieme al totale della spesa corrente di ciascun esercizio, la quota di 
carattere non ricorrente (e quindi non strutturalmente destinata a ripresentarsi negli esercizi futuri) come 
evidenziata nel rendiconto di gestione o in documenti specifici trasmessi all’organo di revisione economico- 
finanziaria insieme al rendiconto. 

 

Gestione di competenza 

Spese correnti totali 

2019 

1.139.992,94 

2020 

1.032.790,01 

2021 

1.150.018,93 

2022 

1.221.879,38 

2023 

1.187.745,29 

Quota non ricorrente 41.020,38 26.635,24 55.561,96 29.693,16 91.493,32

Spesa ricorrente 1.098.972,56 1.006.154,77 1.094.456,97 1.192.186,22 1.096.251,97

 
 

Giacenza di cassa e utilizzo delle anticipazioni di tesoreria o anticipazioni di liquidità 

Sia la normativa che la giurisprudenza hanno via via evidenziato con maggiore forza l’importanza in termini 
generali, ai fini dell’attenuazione del rischio di emersione di futuri squilibri di bilancio, della corretta gestione 
della cassa degli enti locali con particolare attenzione alla corretta apposizione di vincoli alle entrate riscosse 
nonché della relativa osservanza nella successiva gestione (che, fisiologicamente, può investire vari esercizi 
finanziari). L’esigenza che le risorse vincolate giacenti in cassa non siano distolte dalla loro originaria 
destinazione (impressa dalla legge o dalla volontà di terzi finanziatori) traspare chiaramente nell’art. 195 del 
TUEL che, nell’ammettere deroghe al vincolo di destinazione di queste risorse, pone tuttavia vari limiti, 
quantitativi e procedimentali, nonché indica la necessità che i movimenti di utilizzo e di reintegro delle 
somme vincolate siano oggetto di registrazione contabile secondo le modalità indicate nel Principio applicato 
della contabilità finanziaria. A questo fine, l’art. 180, comma 3, lett. d) TUEL, ha previsto, che l’ordinativo di 
incasso riporti, fra le altre annotazioni, “gli eventuali vincoli di destinazione delle entrate derivanti da legge, 
da trasferimenti o da prestiti”. Allo stesso modo, il successivo art. 185, comma 2, lett. i) TUEL ha imposto 
che anche i mandati di pagamento attestino “il rispetto degli eventuali vincoli di destinazione stabiliti per 
legge o relativi a trasferimenti o ai prestiti”. Aspetti che assumono maggiore importanza quanto più la 
gestione dei flussi di cassa si complica e costringe l’ente all’utilizzo delle anticipazioni di tesoreria, delle 
entrate a destinazione vincolata al pagamento della spesa corrente, di altri strumenti di finanziamento della 
liquidità a breve/medio termine quali il F.A.L. 
Il Comune di Valchiusa, nel quinquennio considerato, non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria. 

 
PARTE SESTA 

 
Organismi controllati e partecipati e Società a partecipazione pubblica. 
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L’art. 20 decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, prevede che, annualmente, entro il 31 dicembre, le amministrazioni pubbliche 
effettuino, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello 
stesso art. 20, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione e approvino una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di 
razionalizzazione adottato l’anno precedente. 
La comunicazione alla Struttura delle informazioni contenute nei provvedimenti adottati e nelle relazioni 
approvate ai sensi dell’art. 20 e la trasmissione dei medesimi sono effettuate esclusivamente tramite 
l’applicativo“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it) e secondo le 
modalità operative definite e rese pubbliche dallo stesso Dipartimento. Attraverso l’applicativo 
“Partecipazioni” sono acquisiti contestualmente anche i dati richiesti ai fini del censimento annuale delle 
partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società e di enti (ai sensi dell’art. 17 d.l. 90/2014). 
Censimento che è possibile riepilogare analiticamente nella tabella che segue. 
Le quote di partecipazione diretta sono rimaste invariate nell'arco del mandato e sono così rappresentabili: 

 
DENOMINAZIONE  SOCIETÀ QUOTA 

GAL Valli del Canavese S.C. A R.L. 4,05% 

Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. 0,00006% 
 
 

Valchiusa, li 25 marzo 2024 
 

IL SINDACO 
Giuseppe GAIDO 

 

 
CERTIFICAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-F INANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 239 e 240 TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri 
e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione 
finanziaria dell’Ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al 
rendiconto ex art. 161 TUEL o dai questionari compilati ai sensi dell’art. 1, comma 166 e seguenti, L. 
266/2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti. 

 
dott. Paolo DALLAN 

 

 
L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott. Dario QUACCIA 
 

 
Link di riferimento per visualizzare il formato on- line della relazione di fine mandato per 
cittadini/utenti: 
https://www.comune.valchiusa.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni- 
generali/atti-generali/documenti-di-programazione-strategico-gestionale 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


